
988 Bet. o. lovf. vedr. elforsyning 

Det fremgår af elreformaftalen af 3. marts 
1999, at alle elforbrugere er forpligtet til at købe 
en stigende andel strøm fra vedvarende energi. 
Der er i første omgang fastlagt en kvote på 20 
pet. af elproduktionen inden udgangen af 2003. 

SF lægger afgørende vægt på, at lovforslaget 
ikke giver mulighed for, at nettoprincippet læg- 
ges til grund ved beregning af den mængde VE- 
beviser, som alle elforbrugere i forhold til elfor- 
bruget har pligt til at aftage. Lovforslagets § 8 a, 
stk. 3-5, vil således ikke finde anvendelse i rela- 
tion til de regler, der knytter sig til VE-beviser. 
Egenproducenten vil dog naturligvis kunne er- 
statte pligten til at erhverve VE-beviser i det om- 
fang, der i forvejen produceres VE-elektricitet, 
for hvilken der modtages VE-beviser, idet VE- 
beviseme i disse tilfælde allerede er erhvervet. 

Et tredje mindretal inden for flertallet (Cen- 
trum-Demokratemes medlem af udvalget) be- 
mærker, at CD ikke var deltager i det samlede 
forlig om energireformen af 3. marts 1999, da 
CD ikke kunne stemme for den del af forliget, der 
lægger loft over elværkernes C02-udledning. 
CD udtrykker imidlertid sin tilfredshed med del- 
tagelsen i og samarbejdet om den efterfølgende 
reformopfølgningsaftale af 22. marts 2000. 

Aftalen indeholder lovforslag nr. L 155, L 
239, L 240, L 241 og L 275 samt opfølgning af 
biomasseaftalen og det grønne energimarked. 

Efter elforsyningsloven skal de kollektive el- 
forsyningsvirksomheders prisfastsættelse af de- 
res ydelser ske efter rimelige, objektive og ikke- 
diskriminerende kriterier i forhold til, hvilke 
omkostninger de enkelte køberkategorier giver 
anledning til. 

CD forventer, at Energitilsynet effektivt vil 
sikre, at ellovens principper for tarifering af net- 
og systemtjenester bliver overholdt, således at 
egenproducenterne alene kommer til at betale for 
de omkostninger, som disse påfører systemet. 

Et mindretal (Dansk Folkepartis medlem af 
udvalget) vil ved 3. behandling stemme hverken 
for eller imod lovforslaget. Mindretallet vil 
stemme for de stillede ændringsforslag. 

Lovforslaget er en udmøntning af elreformen 
samt aftalen om reformopfølgningen af 22. 
marts 2000 mellem regeringen og et flertal af 
Folketingets partier, som Dansk Folkeparti ikke 
har tilsluttet sig. 

Dansk Folkeparti har ikke været med til at på- 
lægge elforbrugeme de pristillæg på el fra blandt 
andet vindmøller, som lovforslaget forudsætter 

skal fordeles mellem Øst- og Vestdanmark. Der 
udestår i øvrigt væsentlige beløb til eventuel 
kommende udligning, som der endnu ikke er ta- 
get stilling til. Det vil betyde, at en samlet udlig- 
ning for miljøvenlig el vil udgøre et beløb, der 
ligger langt over en milliard kroner om året på 
landsplan. 

Dansk Folkeparti finder, at der burde foreligge 
beregninger, der viser, om de 500 mio. kr., som 
elforbrugerne i Østdanmark belastes med om 
året, er en korrekt og fair fordeling af byrden. 

Dansk Folkeparti mener i øvrigt ikke, at det er 
samfundsøkonomisk forsvarligt at prioritere til- 
skud til produktion af vindmølle-el højere end 
midler til for eksempel den danske sundhedssek- 
tor, ældre eller andre grupper i samfundet, hvor 
der er stort behov for at få tilført yderligere øko- 
nomiske midler. 

Det foreslås i aftalen tillige, at etablering af 
nye biomasse værker og hav vindmøller kan ud- 
bydes i licitation. Det er for så vidt positivt, men 
da den kommende meget store elproduktion fra 
disse værker ikke skal afsættes til rene markeds- 
priser, betyder det en yderligere elprisstigning, 
og at tvangsaftaget af prioriteret strøm stiger, jf. 
svarene på spørgsmål 6 og 7, som er optrykt i bi- 
laget til betænkningen. 

Elreformen har medført store problemer for de 
industrielle egenproducenter af strøm, der bliver 
pålagt meget store meromkostninger i forbindel- 
se med elreformens pligtaftag af prioriteret 
strøm. 

Lovforslaget med ændringsforslag indebærer, 
at afregningsprincipperne ændres, men der er 
stadig store meromkostninger for egenprodu- 
centerne i forbindelse med aftaget PSO-strøm. 

Man skal tillige være opmærksom på, at de let- 
telser, der opnås på dette område, økonomisk 
skal bæres af de øvrige forbrugere. 

Flaskehalsproblememe i de kollektive net skal 
løses på en fomuftig måde, således at netkapaci- 
teten udnyttes fuldt ud. Det skal ikke være mu- 
ligt at forhindre tredjepartsadgangen til nettene, 
da konkurrencen på det frie elmarked dermed 
sættes ud af kraft, og dette medfører uacceptable 
prisstigninger. Derfor er Dansk Folkeparti posi- 
tiv over for, at der nu sker en regulering på dette 
område. 

Et andet mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling. Mindretallet vil stemme imod 


